timens, et Christianam reverentiam abjiciens, pro
nihiloduxit manum in sacros ordines mittere; Qua-

propter monemus, et ex parte beati Petri prsecipi-

mus, ut tantam nequitiam vestram recognoscentes,
aut ante legatos nostros Lugdunensem archiepisco-

pum et abbatem Cluniacensem satisfacturi veniatis,
aut secundum consilium vel mandatum ipsorum sa-

tisfacere Deoet sanctae Ecclesiae nullatenus detre-

ctetis. Yolumus siquidem et sequum esse deeerni-

mus ut quod nequiter commisistis humiliter emen-

detis. Quod si diabolico spuilu indurati nostrisque

praeceptis salutaribus inobedientes, nec pcenitentiam

dignam agere volueritis, procul dubio sciatis vos

esse excommunicandos, et quodcunque in vos j'udi-
eium legalus noster dictaverit, auctoritate nostra

firniandum.

Prmmonilio in sequentemepistolam

Post cpistolam 50 lib. ix Registri codex Mutinen-
sis hanc recitat epistolam, quse in editis non com-
paret ex quo hic subj'ungcndam censeo

B. comes Arelalensis ad Gregorium VII papam. —
De Bernardo abbate Sanctorum P. et R. Mantis
Majoris expulso, et. Guiltelmo in ejus loco subro-

gato quem comespontifici commendat, qui legitime
creatus fuerat.

Summo poutilici et universali papse GREGORIOVII

B. comcs Arelatensis, prosperam in omnibus, et

oeternaeperfrui beatitudinis munere cum coeli ci-

vibus.

Sublimissime domine et princcps totius orbis

terrse, si bene vales, congratulor valde. Si

aulem, quod absit, aliter, conturbor vehemen-

tissime. Ego enimsum veslri seraus, etde injusti-
tia quam hactenus passi estis ab iniquo j'udice iia

suni afflictus quasi corpore et incnte flagellismaxi-

mis verberatus. De cactero, Pater sanctissime,
mando tibi qualiter Bernardus abbas Sancti P. et
R. Montis Majoris, abbatia expulsus sit juste, et

qualiler iste susceperit quem tibi mitto, Guillelmus
nomine. Ulenamque tanti erat flagitii et tantse impu-
dicitiae quod pudet me aliquid dignum houesto viro
dicere. Sed unum ex pluribus nequeo tacere. Sodo-
initica quippe Ubido ultra modum in eum regnabat,
et deinde ab ullo viveiiti corripi non poterat. Ego
quoque et monachi supradicti loci delestabilem hu-

jusmodi rem agnosceiites, nequivimus diu pati,
sed, consilio invicem habito, audivimus archi-

jtraesulem Lugdunensem qui ei benedictionem tri-
uuerat abbatis, et ejus consilio atque j'udicio abba-

A tiam quam ab archiepiscopo Arelatensi, a te ana-

themate percusso, Simoniaee acceperat, amisit; et

hic qui nunc praeest paulo anle memorati pontificis
decreto regulariter subrogalus, atque benedictionem

ab eodem snscepit. Nunc ego supplex imploro tui

clementiam , ut propria manu abbatiam a te susei-

piat et privilegia , olmi loco iUiqui est ditionis tuse

a Patribus indulta, corrobores manu propria, el no-

vum- sibi privilegium tui ex parte altribuas* Noscis

enim quemadniodura dereliquerim, Dciet S. Petri,

et Romanoe Ecclesise ac tui pro aniore omnes epi-

scopatus et abbalias et nolo ut haec, quse sempec

remansit libera cuilibet vivenli, nisi sancto Pclrp,

et RomanaeEcclesiaeet tibi subjaceat (415*).

EPISTOLA XXXI,
B (Anno 1081).

Cum clerici Augustodunenses de quodam monasterio
cum monaclds Floriacensibuscontenderent, elpri-
vilegium contra mquitaiem a ponlifice subreptum
diceretur, vult ut, siita est, eo cassato, senten-
tiam secundum justiliam proferat. Ipsi, adversus
se verba jactanli quod episcqpumCarnotensem ab-

solvisset, bstendit id a se cum ralione factum.
GREGORIUSepiscopus, servus servoruiH Dei, di-

lectissimo fratri et coepiscopo H.... [HUGONI]salu-

lem et apostolicam benedictionemJ

Clerici quidam Augustoduneuses" his diebus ad

nos venerunt adversus Floriacenses monachos,

super quodaffi monasterio, Sancti videlicet Sym-

phoriani, causam habentes. Quam a te anteventi-

latam et definitam nos retractasse dicebant, tuaeque

Z fraternitati aliter quara eis videretur et ratio postu-
lasset scripsisse. Quod a nobis factum nequaquain

recolimus, nec in registro nostro hujus causae lii,-

teras reperirepotuimus. Noverit itaque prudentia tua

quia multa tanquam a nobis deferuntur et scripta
et dicta nobis nescientibus. Multa eliam subripi

possunt nimis ad singula iiitentis, utpote divisis

ad plurima, et intentis ad maxima, qtiibus vehe-

menter arclamur. Unde in hac causa, quod pro-
fecto minime recordamur, si quid forte subreptum

fuit,optalo magis amamus corrigere quam ab sequi-
tateetrationis tramite deviare, velaliis corrigenda re-

linquere. Ad quem ergo justoe decisionis terminum

negotii hujus qusestio fraternitatis tuae considerata

actiohe pervenit, imo, si minus adhuc satisfactuffi est
D pervenire poterit, nonsolum non mutamus, verum

auctore Deo annuimus et laudamus : quippe ciim

magis rationi consentaneum videatur ut clerici, si

canouice vivere volunt, et in eo persistere quod vo-

vcrunt, suo quod antiquitus possedere non debeant

carere monasterio, quod et ipsi interventu pecunise
oSitimiissemonachi infamaiilur. Super hoc ergo ia-

dubitanter cognoscas, quia perperam acta Sive sub-

rcpta damnamus, j'uste acta et diffinila firmamus,

et a te firmanda et statuenda mandamus. De Car-

notensi atttem episcopo unde fraternitas tua sub-

niurmurare videtur nosti quod dilectionis tuoe in-

(415') In registro Mutinensi superior epislola signatur numero XXXI, qusehic seqttitui' in e dcin rcgistro
€»t XXXII, et sic dcinceps.

'
. ..•.."'.
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tuitu longo eum tempore una cum Parisiensi Romae
tennimus, aut ul ipse venires, aut ad comprobanda
objecta in-eumcapitula legatos et testes idoneos dele-

gares. Quodcum minime feceris, justitiae necessi-
late coacti, de ejus restitutione sanctaeRomanae Ec-
clesiaejudicio acquievimus. Cui si superna pietas
aliquando respirare concesserit, liquido tua beali-
tudo intelligere poterit, eam multo irreprehensibi-
lius hoc egisse, quam te matris tuaejudicialem cen-
suram manumreprehensionis extendisse, Decuerat

quidem vos, et dignius videretur hac potius tempe-
state, et has inter quas patitur augustias, Dei utique
aemulationeet conscientia bona, lanquam filios suos
consolationum sibi dulcia ministrare, quam talia

mandando, et talibus eam nseniis implicando, dolo-

rem super dolorem apponere, multiplicare pondera,
non communicare ponderibus. Vale.

EPISTOLA XXXII.
AD ARCHIEPISCOPUMLUGDUNENSEM.

(Anno 1081.)

Significat se, antequam ejus litteras accepisset, Ter-
vannansein episcopum absolvisse, accepto jura-
menloquod judicio sedis aposlolicm vel legati ac-
qiticsceret-;quare jubct ut coaclo concilio, et ad-

juncto sibi Cluniacenli abbate, si depositio ejus ju-
sta probabitur, sentenliam confirtnet; sin minus,
eum iri integrum reslituat, el eos qui muteillum
tractaveranl, nisi satisfaciant, excommunhet.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabili H... [HIIGONI]Lugdunensi archiepiscopo, saltt-

tem et apostolicam benedictionem.

Quoniam causa Lamberti dicti Tervannensis epi-

scopi partim nota, partim incognita nobis est, prae-
sertim cum Robertus conies Flandrensis longe alia

verba in litleris suis nobis direxerit quam prius

Ingelrannus prsesentialiter retulisset, eam fraterni-

lati vestraeplenius eventilandam destinamus. Negat

siquidem praefatus episcopus sibi notum esss quod
eum synodalis per te sententia damnaverit, vel ex-

communicaverit, seu ad synodum ullam vocaverit.

Unde nos ante agnitum litterarum tuarum tenorem,

compassi mullis laboribus ipsius, eum absolvimus;

accepto tamen ab eo prius jurameuto, quod super,

episcopatu Dervanneusis sedis apostolicaj vel legato-
rum nostrorum judicium npn exibit. Itaque quia res

grandis est, et diligentioris eget inquisilionis, proe-

cipimus ut episcoporum et abbatum aliorumque re-

ligiosorum virorum concilium congreges. Et quo-
niam memorato episcopo, propter regem Francorum

qui a te dissidet, suspectus es, asspcialo tibi vene-

rabili abbate Cluniacensi idein negolium uberius ac

solertius.tractes. Qua de re nos ita jam nunc cense-

mas, si depositionis illius certissime causa justa

comprobatur, et peremptoria iu eum sententia data

cognoscitur, ipse ab episcopatu cessans sanctse Ec-

clesisejudicium ferat. Sin aulem se vel injuste de-

positum fuisse, vel synodalem vocationem nescivisse

defendere potuerit, integre suis et rebus et dignitali
restiluatur : sicque deinceps canonice, si qua fue-

rint objecla sibi, respondcat. Quocunquc tamen

A dignilatis ejussententia cesserit, hoc omnirio jube-
mus, ul de illis qui eum tam male tractaverunt,

quod justitia postulat sibl per vestram instantiam

fiat, id est, si satisfacere contempserint, excommu-
nicationis in eos eorumque perfidiae fautores gla-
dius exeratur. Istud vero in hoc negotio maxime
servare vos volumus, tum pro labore quem memo-
ratus episcopus ad apostolicam sedem subivit, cum
etiam pro amore nobilissimi comilis Roberti, qui
nobis super eo petitorias litteras misit, ut eum rai-
sericordia tractetur, et, quantum salva justilia po-
test, canonum rigor compassionis respcctu tempe-
retur. Denique ita se fraternitatis vestrae sagacitas
habeat, ut nec in dextram nec in lsevam declinet,
sed ex utroque unum faciens unumtemperamentuiu
medium salubriter teneat.

EPISTOLA XXXIII.

ADROBERTUMCOMITEMFLANDRLi:.
Anno 1081.)

Ignoscit ejus verbis quw adversus apostolicam sedepi
jaclaveral : deinde repetit ea qum in prwcedcnli
epistota dixerat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dci, Ro-
BERTOglorioso comiti Flandrensi, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Locula est prudentia tua in litteris suis aposloli-
caesedi quoedam sicut non decuit: quoe nos sane

cupientes in sancta Ecclesia te conservare, suppor-
tamus adhuc, et libenter ignoscimus, de misericor-

dia divina sperantes quod et eorum qui tibi talia

persuaserunlimperitiam, et sacroeRomanaeEcclesiae

aactoritatem et discreiionem, quandoque pracsenta-
neis affatibus ostendemus. Proinde super causa
Lamberti dicti Tervannensis cpiscopi licet multo

aliter se verba Tervanrtensium clericorum quam
litterae tuae nobilitatis habuerint; lamen quia non
dubitun est posse interdum subrepi, eam seciindum

volum tuum retractationi delegamus. Quod quidem,
ut quantum decenter possumus, tuo desiderio an-

nuercmus, sic peragendum providimus. Quoniam

Lugdunensis archiepiscopus (quamvis de eo satis.

confidam) vobis suspectus est, ne suspicio prorsus.
ordinem rerum utililer gerendarum impediat, gra-

n vem et illustrem virum Cluniacensem abbatem sibi

associare censuimus. Itaque praecipimusut congre-

gato concilio causam ipsius episcopi diligentius.
eventilare procurenl; et si quidem j'uste depositus
fuisse comprobatus fuerit, acquiescens, saniori con-

silio cesset; sin autem vel omnino inj'uste, vel prae-

propere addictus esse patuerit, rebus et honore suo

recepto inslaurelur, ac deinde canonice, si qua sibi

fuerint objecta, respondeat. Quocunque lamcn

modo synodalis erga dignitatem ipsius sententia

piovenerit, jussimus ul illi qui diabolico furore suc-

censi rem tam gravem et nefariam in ejus perso-
ram patraverunt quamprimum commoneantur ut

salisfaciant. Si vero ad cumulum iniquitalum sua-

rum renuerint, mandamus, tam in eos quam et in
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fautores, coiitumaeiam ipsorum anathematis gladio I
animadverli. Quod cum fuerit ea cura qua dccet

impletum, tunc deinde oportebit excellentiam tuam
Ecclesiam adjuvare, etipsius injariam, sicut decet
Christianum piincipem, defendere. Sicul autem vo-
himus industriam tuam in hoc negotio justitiae
amorem habere, ila quoque et in causa caeteroriim
ciericorum et laicorum, qui membra sunt ejusdem
Eeclesiae, te sequitatem servare monemus, et roga-
nius ut rebus eorum redditis, deinceps, si quid de
eis slatuendum est, secundum justitiam diffiniatur.

EPISTOLA XXXIV.
ADFLANDRENSES.

(Anno 1081.)
Cum Flandrensis comes, et excommunicato et depo- .

sito Tervannensi dicto episcopo favens, una cum eo '
in ecclesiam Tervannensemeffracto ostio irfuisset,
ex qua Tervannensis cuncta deprmdalus, clcricos
alios vulneraverat, alios semivivosejecerat, et atios
sibi communicare nolentes a conkle rebus suis
privatos e ditione sua expelli fccerat, prmcipit ut
illum adeuntes arguant moneanlque ut resipiscat,
Tervannenscm a se repeltat el ctericos ejectos re-
ilitual. Quod nisi paruerit, eum, et quhunque illi
adhmserit, excommunhatum declarat.

GREGORIUScpiscopus servus servorum Dei G
Cameracensi episcopo R.. .[RATBODo]Noviomensi,R...
[RORICONI]Ambianensi, et omnibus Ecclesiarum re-
ctoribus atque princip*bus in Flandiia sub Roberto
comile nobilissimo militantibus, salutem et apo-
siolicam benedictionem, si obedierint.

Noverit charitas onuiium vestrum, fratres et filii

charissimi, quoniam, licet peccatores et ad tantum
- o.ius portandum impares simus, tamen cura et sol-

licitudo omnium Ecclesiarum parvitati nostrae a
Deo commissa esl. Dominus cnim Jesus Christus
beatum Petrum constituit piincipem apostolorum,
dans ei claves regni.coelorum, et potestatem ligandi
ct solvendi in cceloet in terra ; super quem etiam
Eeclesiam suam sedificavit (Matth. xvi), Lcommen-
dans ei oves suas pascendas (Joan. xvn), ex quo
tempore principatus ille et potestas per beatum Pe-
iruin successit omnibus suam cathedram suscipien-
tibus, vel usque in finem mundi suscepturis divino
privilegio et jure hsereditario. Ex cujus sedis succes-
sione imminet nobis inevitabili nece:;sitate ut omnibus
oppressis debeamus opem ferre, et contra inimicos
Dei pro defendenda justitia, qucusque converlantur,
Sphitus sancti gladio, quod est verbum Dei (Ephes.
vi), ctiam usque ad mortem, si oportuerit, pugnare.
Unde volumus omnes vos scire A... archidiaconem
Tarvannensem , et M... abbatem, et L... diaeonem,
et per eos multos clericorum illius Ecclesise, nobis
lacrymabilem querimoniam fecisse super comite
Roberto, quem aniehac pro boua fama quam ssepe
dc eo audivimus, sicut filium nostrum charissimum
et dileximus, et (si monita salutis susenon spreverit)
diligere volumus, dicendo quod eos omnibus bonis
suis nudatos de terra sua ejeperit pro eo quod prae-
ccpfis apostolicis obediendo noluerunt cuidam Lam-
btyio pscudocpiscopo a nobis et a legaiis nostris II...

A [Hugone] Lugdunensi archiepiscopo el A... [Anialoj
episcopo in Meldensi concilio excommunicato, tum

pro aliis nefariis, tum pro eo quod quinque clericos
ad Romanam synodum ire, et de malitia ej'us queri-
moiiiam volentes facere, capdone pessima afflixit, et

quod de Ecclesia sua canonicam disciplinam evitans

sine licentia fugitivus evasit. In qua excommunica-

tione, hseretica pravitate se fecil ab episcopis officict

suo suspensis consecrari, imo polius exsecrari dia-

conem, presbyterum, episcopum. Deinde hostiliter

et armata manu, comite Roberto cum exercitu se-

cum eunte, ad ipsam civitatem pergens, portas ec-

clesiae, quas ei clerus et populus obcluserat, in se-

curi et ascia et aliis violentiis incidit atque confre-

git. Crucemquoque etimaginemSalyatoris, HbeUum
B contradictorium ante ipsas portas clausas manu.

dextera sibi quasi porrigentis et velut ore proprio

ingressum ecclesise sibi eontradicentis, ita diabolice

a portis abslraxit ut dexteram manum (quod nun-

quam antea legimus aut atidivimus factum) illi evul-

serit, sicque cum lanceis et gladiis evaginatis fur et

latro irrumpens, alios clericorum vulneravit, alios

seiaivivos fugavit, omniumque sibi communicare

nolentium domos diripuit atque distraxit. Ipsum
vero comitem in tantum seduxit ut omnes clerieos

sibi obedire nolentes omnibus bonis privatos de tota

terra sna ej'ecerit, et duas epistolas nostras tam su-

perbe sjjreverit, ul porlitoribus earum contumeliosa
verba et tanto principi multum indigna pfotulerit.

Quseomnia quaritum apostolicse sedis reverentise
^ sint intolerabilia et Chrislianse reUgioni contraria,

si Deum timetis, eique hominemnon praeponilis, satls

intelligit induslria vestra. Pro quibus omnibus prse-
fato comiti exliortatorias et deprecatorias nunc lertio

scripsimus litteras, ut Antichristi membrum amplius
non sustentaret neque foveret, sed magis de ecclesia

oppressa citius propelleret, et clericis pro justitia
exsulatis omnia sibi ablata in integrum restitueret,
et omnia haec mala corrigendo dignos pcenitentiae
fructus faceret infra terminum quadraginta dierum

post litteras nostras sibi ostensas, sive notificatas.

Sin autem (quod absit, et quod Deus procul ab eo

avertat!) nollet, secundum Apostolum, qui ait: In

promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam (II

n Cor.x); et alibi : Si quis non obedhril verbo nostro,

per epistolam hunc notate et non commisceamim
cum illo, ul confundatur (IT Thess. ix); et alio.
loco : Auferte matum ex vobismelipsis ( // Cor. v).,
quia modhum'fermentum totam massam corrumpit
(Gal. v ). Si nollet, inquam, obedire, segregatus et
cxcommunicatus foret a corpore et a communioi.e
sanctse Ecclesiae, auctoritate Dei, et judicio saricti

Spiritus, quem quodammodo blasphemat, inimicunj

ejus contra eum scienter sustenlando, qui toties ex-

communicatus charismata virlutum, et dona gra-
tiarum ejus quotidie adhuc profanare non timet,
donec satisfaciendo poeniteat. Omnipotens Deus

cordibus omaium vestrum et cordi illius indiccl ex

quanto dolore cordis hasc dico, qtioniam oirines
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Deum diligentes diligo, et illum quadam speciali di-

lectione, sicutjam prsefatus sum, dilexi, quia bo-
na mullolies deeo audivi; sed dissimulare haec ne-

que sine animaemeee magno periculo propter illuc

prophetse : Si non annunliaveris iniquo iniquitaien
ejus, sanguinemejus de manu tua requiram (Ezech.
III), etillud Aposloli : Non solumqui faciunt, sed e\

qui conseriliuiil,digni sunt morte (Rom. i); et beatus

Gregorius ait: i Mala quae ad nos pervenerunt dis-

simulare non audemus, quia qui cinendare potesi
et negligit, delicti participein procul dubio se con-

stituit, > et alibi : c Quisquis contra neophytos el

Simoniacos pro officii sui consideratione vehemen-

ter non arserit, cum eo non dubitet se habere

portionem, a quo hoc piaculare flagitium sum-

psit exordium. > Unde, dilectissimi fralres et filii,
vos omnes rogamus, et per veram obedientiam

ex parte beali Pelri apostolorum principis prse-

cipimus ut eum persuasibililer et honorifice, sicut

decet lalem et tam nobilem virum, Deum tanien

sibi semper prseponentes, unusquisque vestrum

opporluno lempore adeatis, rogetis et increpetis,
ne seipsum et totum populum illum perdat,

apostatam illum defendendo : sed quantocius
a perdirione eripiat longius a se expellendo. Vos

quoque fratres G , et ,Ra et Ro

separatim et prse cseteris rogo et prsecipiout vos

tres simul, vel semotim, cum litteris noslris, et. Iit-

terarum portitoribus, praefatum principem adeatis,
et lilteras ei legalis, et constanter arguatis quia tan-

topere dcfendit illum, qui quando Dominum pro se

ct populo exorat, magis illum offendit, et ad ira-

cundiam provocat. An non de talibus dicit Isaias':

Ne offeralis ultra sacrificium fruslra : incensum abo-

ntinaiio est mihi, et cum extenderilis manus vestras

ad me, avertam oculos meos a vobis, et cum multi-

plhaverilis orationes, non exaudiam (Isa. i); et

Malachias : Et nunc ad vos mandalum hoc , o sa-

cevdotes,ait Dominus : Si noluerilis audire, et pone-
re super cor, ui detis gloriam nomini meo, maledham

benedhtionibus vestris. Vos enirn recessislis a me,
et scandalizastis plurimos in lege, offerenlessuper al-

lure meum panem pollulum (Malach. u); et beatus

Gregorius : t Maxima meluenda est in illis locis fore

calamitas, ubi talcs intercessores ad locum regimi-
njs adducuntur, qui Dei iracundiam magis in se

concitant, quam per semctipsos placare debuerant.

Cuncti Iiquido novihius, qttia cum is qui Deo dis-

plicet ad intercedendum pro populo mittitur, citius

irali animusad detcriora provocatur.» Et alio loco :

«Malissubesse pastoribus, quidestaliudnisiutplebs

populantia praedonibuspermaneat, et inde sumat in-

teritum, unde protectionis debuithaberesubsidium ?

Sacerdotes enim mali causa sunt ruinae populi. >

Item alibi: «Qui improbe ad inanem gloriam locum

festinat sanctitatis anipere, eo ipso quo honorem

quaerit, indignus est. Sicut enim is qui invitatus re-

nuit, quaesitus refugit, sacris est altaribus admo-

vcndus, sic qui ultro ambit, vel importunum se in-

A geril, procul dubio est repellendus. Nam qul sic m-

titur ad altiora conscendere, quid agit nisi ut cre-

scendo decrescat, et ascendendo exterius, interius

ad profunda descendat?«(S. GREG.,horn. 59, in Lu-

cam, et epist. lil). ix, epist. 64.) et paulo post:

«Templum Dominus et Salyator nosler ingressus,*

ccepitejicere omnes vendentes et ementes in illo,

et cathedras vendentium colttmbas evertit. Qui sunt

isli vendentes et ementes, quorum cathedrse eversae

sunt, nisi qui vendunt et emunt sacerdotium etSpi-

ritum sanctum, quorum sacerdotium ante oculos

Dei cecidisse calliedrarum eversione patcnter signa-

tum est? Et cum liqucathanc hasresim anle onmes

alias radice pestifera in Ecclesia surrcpsisse, alque

in ipso portu apostolicse maledictionis tclo esse

B damnalam, cur non cavetur, cur non perpendilur

quia benedictio ilii in maledictionem convcrtitur

qui ad hoc ut fiat haereticuspromovetur ? « Hoecom-

nia et horum similia sibi, quia viruni Jilteratum eimi

audivimus, dicite : considerantes diligenter et cum

limore quia inobedientes, Sainuele propheta testaute

(// Reg. xv) , scelus incurrunt idololatrise: sine

«;iiavidelicel obedientia, sicut beatus Gregorius in

ultimo Moralium libro dcclaral, infidelis quisque

convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Pluiima

sibi in epistolis, sicut et modo vobis dixi, quia. et

plurimum eum dilexi; nisi enim eum multum dile-

xissem non tam multa sibi vel deeo dixissem,quia

non est consuetudinis nostrse alicui tam prolixam

epistolam facere, nisi res magna sit valdc. Quod
J ideo feci, quia desideramus eum ad gremium urti-

versalis matris sanctae Romanae Ecclesiae reducere,

et sub alis beati Petri/sicuicharissimum filium no-

slrum fovere. Quod si lilleras aposlolieae sedis

infra prsescriptum terminum , aliqua fraude

aut superbia suscipere vel audire contempserit,
non solum sibi non proderit , sed etiam pro

majoris inobedieiiliaeculpadivinojudicio anatliematis

vinculis alligatum arctius indubitanter scialis, et

non solum eum, sed et omnes quicunque ei postea
scienler in ecclesiasticis officiis conununicaverint,

vcl in militia saeculari servierint. Quapropter rogo
vos iterum, et ex parte Dci et B. Petri apostolorum

principis praecipio ut vobis ab eo caveatis, et nul-

Ittm divinum officium intra vestras provincias
}

agatur, ubi vel ipse vel aliquis scienter sibi commu-

nicantium adfuerit: quousque per Dei pietatem sa-

tisfecerit. Rursum quoque monenuts, quod pruden-
tiae vestrse vigilanter observandum esse cognosci-

mtis, ne aliqua dissimulatione prseceptis apostolicis

obtemperare negligatis, sed sollicite considerantes,

an jugi memoria bcati Gregorii verba super inobe-

dicntia iriSamuelis sermonibus habita retinentes,

p. ocuretis quatenus, obediendo sicut oportet, vidca-

mini cum saluti vestraeprospicere tum illius etiam

consulendo providere.

Observalio in sequentes epislolas.
Tres sequentes epistolas addendas hic censui,

quod pertinere illas cogncvi ad rcs cpiscopi Lanv-
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berti Tervanensis, de quibus superiores episloloein A
Regesto contentseagunt. Deduxi vero illas ex t. X
GaUiseChristianse, pag. 595, in Append.

I.
ADB. FLANDRENSIUMCOMITEMDE LAMBERTOMORI-

NENSISSEDISINVASORE.

(Anno 1081.)
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, R.

glorioso Flandrensium conriti salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Notum tibi esse non dubitamus quantum nos
hactenus nobilitatem tuam dilexerimus, cui indu-
slriam inter caeterosFranciseprincipes satis honesta
fama commendabat. Unde , quia bonis studiis tuis

congratulamur, cum contrariade te referuntur mul-
tum profeclo dolemus. Audiviuius nuper te cuidam „
clerico sacrilego Lamberto, qui publice Tarvanen-
sem episcopatum mercatus est, contra voluntatem
clericorum illi Ecclesiae imposito, imo ab eis om-
nino jampridem rcpudiato assensisse, eique adjuto-
rium et potestatem Ecclesiam invadendi prsestitisse,
de qualibus ipsa Veritas dicit : Qui non inlrat per
ostium in bviteoviuihsed ascendit aliunde, ille fur cst
etlatro (Joan. x, 1). Et beatus papa Leo: Nonhabea-
lur inter episcoposqui non fuerit a ctero eleclus et u

populo expetitus. Oportet Crgoprudentiam tuarii di-
vinaemajestatis omnipotentiam ct districtionem prse
oculis incessanter babefe, nulliusque morialium
gratiam vel timorem illi praeferre, cui et vitam el
salutem et honorem tuum non ambigis te debere.
Ergo quia te audivimus, admonltu fidelitatis quam (
regi Philippo feceras, ad id periculose esse indu-
ctura, ex parte oranipotentis Dei praecipimusut, si
predictus Lambertus tam nefariis modis ad episco-
patum prorupit, nullatenus ei sacerdotaletn obedien-
liam vel reverentiam exhibeas, seda male mercata
ct invasa sede alienum et extorrem facere prsefatis
clericis adminiculando procures. Non enim te decet
eestimare illa le adjuratione ad tam gravissimum
scelus adstringi, quia perniciosius est illum per
queffi j'uratur quam cui juratur, et Deum quam ho-
niinem offendere, simul ipse satis perpendis quia
plus debetur animae quam corpori. Et tunc profecto
fidclitas perspicue magis servatur jubenti, quando
saltis animae ejtis corporeis commodis et iniquis
prselata jussis magis attenditur. Euge ergo, ut non

prolioinine supplicium, sed proDei limoreexspectare
debeas praemium,ac sic praediclisclericis, qui pro-
motioni illius libere ex parte Dei contradixerunt,
miiulari eosque defendere procures, ut quanto te

gratia divina altius sublimavit, tanto magis et bonis
fiduciam et pravis terrorem praebeas, caeterisque
])iincipibus te imitabilem reddas. Plumbeo sigillo
idcirco signari litleras istas noluimus, ne, si forte

caperentur ab impiis, eodem sigillo posset falsitatis

quidpiam lieri.
II.

ADTER-VANENSES.

(Anno 1082.)
GREGORIUSrpiscopus, servus servovum Dci, clcro

Ael populo Tarvanensis Ecclesise, praecipuequenobiii

comiti R., salutcm et apostolicam benedictionem si

obedierint.

Sicut aliis Utteris misimus, non ignorat solertia

tua nos jamdudum te satis diligere, propterea quod
te bonis studiis inter caeteros Franciae principes,
fama ferente, audivimus eminere; nam potioris
erga te dilectionis habendsecausa nobis hsecexsti-

lit, qttia te Christianae religionis amatorem, eccle-

siasticaeque disciplinae et honoris suffragatorem ac

defensorem in quibusdam cognovimus. Unde, cum
a solita probitate contraria forte audivimus, quan-
tum doleamus prudentia tua perpendit. Nuper vero

de te quoddam innotuit, quod sicut a priscis mori-

hus tuis alienum, ita quoque penitus credere visum
B fuerit indignum, videlicet quod, contradicentibus

Tarvanensis Ecclesiae clericis renitentibusque, tua

proteclione auxilioque frelus quidam Lambertus il-

lius Ecclesisesedem invaserit, qui puhlice Simonia-
Cus a parte divini muneris emplor, quanto se in lali

negotio turpiorem et impudentiorero ostendit, tanto
tuumnon favorem, sed zelum, non opem, sedexpul-
sioneffiexperiri debuit. Verum quia, obstante rege,
sub specie timoris nepejerares, ad id mali inductus
fuisse diceris, idcirco j'ampridem et nunc litteris te
admonere censuimus quatenus, varium timoreffi

abjiciendo, quod j'ure metuendum videtur attcnde-
res. Noverit ergo prudentia tua fidelitatem terreno
domino tunc nonrecle servari, cum coelestis Do-
niini el Creatoris gratia per illam probatur offendi;

C et, si corpori, multo amplius aniffiae; si mortali

homini, multo maxime sempilerno Deofidem et
devolionem deberi. Proinde tam nobilitati tuaequam
et praefalse Ecclesise, clero et populo ex parte B.
Petri prsecipimus ut prsedicto Lamberlo nullam epi-
scopalem reverentiam exhibeatis, sed ipsum velut'
furem et latronem existimantes, ab invasa sede
propellere, fautoresque ipsius, donec resipuerir.t,
cohibere procuretis. Quodsi praedictusinvasof ferre
praejudiciumdixerit, et de re sua ila esse, ut dicitur,

^ se posse probare existimaverit, audienliam legali
nostri Diensis, imo Lugdunensis archiepiscopi pe-
tat, quatenus per competentem illius discussioneia

s justumque judicium obtinere quod postulat aequilas
n D valeat.

e III.
ADROBERTUMFLANDRI^ECOMITEM.

;, (Annol082.)
e GREGORIUSepiscopus servus servoriim Dei, R,
s glorioso Flandrerisium comili dilecto in Christo filio,
c salutem et apostolicambencdictionem.
o Jam ssepe excellentiae tuse scripsimus super
e causaclericorum Tarvanensis EcclesiaeE. prsepositi,
is S. decani, J. diaconi et reliquorum, quos maUgno-

rum mortiferis sciggestionibus, bonis propriis pri-
vatos, in cxsilium pro apostolica obedientia detrusi-
sti, ut eos ad integrum sicut juslum est, restaurares,
et illum baereticum L. depositum et excommunica-

o turn amplius non susten(a;cs, sed maeis ccclesiam
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captivalam de ej'us tyrannide et oppressione libera-

res. Quod quia, sicut il.liadhuc lacrymabililer con-

queruntur, nondum pleniter peregisti, crebfis que-

rtmoniis eorum fatigati adliuc nobilitati tuse man-

damus, et cx parte Dei et aposlolorum prinCipis

prsecipimus, ut ecclesiam de prsedicto Antichristi

memhroeripias, clericisque prsefatis sua omnia cle-

A menter resliluas, et gratiarn tuam pristinameis ha-

bere permittas, ut Deus omnipolens tibi suam gra-
liam hic et in futuro sseculo tribuat, ct beatus Pe-

trus, ad cujus praesentiamconfugium fecerunt, ja-
nuas coelipost hujus vilae felicem terminum libi

aperiat:

In exemplari liber decimus vacat.

LIBER UNDECIMUS REGISTRI.

EPISTOLAPRIMA.

ADROBERTUMCOMITEMFLANDRI/E,

(Anno 1082). <••'• -"

Monetne ullerius Tervannensiexcommunhalo auxi-
lium ferat, sed eo expulsoepiscopum canonhe ele-
cturn suscipiat, et auxilium impendat.

GREGORIUSepiscopus,servus servorum Dei,Rober-

to gloriosocomiti, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Pervenit ad aures nostras quad Lambertus ininri-

cus Dei, et invasor Tervannensis Ecclesise, ope et

sustentatione tua adhuc sibi iram Dei thesaurizet.

Qpi cum traditus sit Salanse, non miramur si ej'us
consiliis ducitur, et in iniquitate perdurat. De te

autem non solum miramur, sed ex corde dolemus,

qupd virum, quem bona fama passim commenda-

verat, mala nunc intentio ad commune periculum
illius palriserelorqueret. Unde, de anima tuamultum

timentes, monemus ul ab hac prsevaricationead cor

rediens, Dominumin prsedictihominis sustcntatione

non offendas, sed ab eo sicut a pessimo homine et

excornmunicato te custodias; qui nimirum audien-

liam pro aniore tuo a nobis sibi concessam decli-

uans, iolum se a plauta pedis usque ad verticcm

anathemate maculavit. Pro scelere, aliisque culpis

praecedcnlibus,sancta universalis Ecclesia irrecupe-
rabiliter depositum maledixit et anathematizavit, et

extorrem omnino a communione lotius Ecclesiae

esse judicavit. Quapropter nobilitalem tuam mone-

raus ut non solum adjutorium sibi non impendas,
verum etiam Dominicigregis multitudinem fceditale

sua comniaculansdemediovestrum ulputridum et in-

ulilemembrum studio tuoeveUatur.Injungimusetiam
nobilitati tuoeut G..... Gerardum canoniceeleclum, et

EcclesiamTervanncnsemperostium, id estperChri-
stura ingredientem,honesteet sicut decelsuscipiatis,
ct ei pasloralem exhibentes reverentiam, consilium

et auxilium impendalis ; ut qui in altero Dominum

offendistis,per hunc ipsi Deoet beato Petro juslitiam
vestram commendetis.

II.

4DGUILIELMUMREGEMANGLORUM.

(Anno 1085.)
Commemoral mutuam inter se dilectionem. Dotet

quod episcopumgermanumejus in carcerem inje-
ceril.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Gui-

LIELEOregi Anglorum, salutem et apostolicambene-

diciionero.'

B Communis' amor et sincera devotio, quam erga
beaturn Petrum' apostolum gerimus, ex longo jam

tempore Inter nos amiciliam junxit, atque adeo in-

vicem inde magis convaluit, quia et ego te prse cae-
teris tui ordinis aposlolicse sedi devotum animad-

verti, et tua me claritudo inter aliquos praedeces-
sores tuos circa honorem apostolicaesedis credidit

amplius desudasse. Denique cum in malis moribus

idem velle et noUeperniciosam s^epefactionem con-

ficiat, consequens videlur ut in bonis rebus idem
studium animique desiderium, diverso quamlibct

spatio terrarum disjunctos in unum dilectiouis glu-
tino copulet. Verum, licet quidam regiae potestalis
non modicum doleant, et in nos saepissimemurmu-
rentse quodaffimodocontemni: conquerantur se non

c sicab apostolica scdediligi, nec itafactisautsermoni-

buspernoshonorari; minime tamennos pcenitet,ncc
deinceps, Deo favente, pcenitebit. Speramus etenim
celsitudinis tuaeindustriam in eadem sanctae Eccle-
siaedevotione justitiseque studio semper mansuram,
ac in melius etiam, opitulante Domino,de csetero di-
Iatandam. Unde merito nos oportet in ej'usdem di-
lectionis tenore perseverare, imo per diuturnitatem

temporum, crescentibus meritis, magis ac magis
excrescere. Tuum lamen interea nos tanglt, et tan-

gendo angustat, atque inter regalium tuarum virtu-
tuffiinsignia monumentalsetitiamin anrico cordevio-
lenter obnubilat, videlicet quod in capiendo germa-
num tuum episcopum, non sicut decuit, propriseho-

D
nestati prospiciens, sed ssecularemcautelara et ratio-
nemdivinselegiprseponens,sacerdolalemreverentiam
minus vigilanter attendisti. Et quidem non latere
tuam prudentiam credimus scriptum esse, quod de
sacerdotibus inaximeoporletintelligi: Qui vostangit,
tangit pupillam oculi mei (Zach. n); et alibi : Nolite

tangerechristos tneos(II Paral. xvi) : et quod DOmi-
nus ipse sacerdotibus licet pravis et valde indignis
bonorem deferre non sit dedignalus. Quam rem

piaeffiemoriseConstantinus praecipuusvidelicet im-

perator intelligens, in Nicsenasynodo nullam in cpi-
scopos ab ipsis etiam episcopis accusalionem voluit

suscipere, nullumque contra eosjudicium praesum-
psil inferre, dicens : Vos dii estis a vero Deo con-

slituti: ideo non oportet ut nos homines deos prtc-
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sumainus judicare (RUFINTS,lib. i, cap. 2, Ilistorim .

ecclesiasthm). Quanla etiam sit sacerdolii dignitas,'

quanlaque sublimitas cpiscopaUs,beatus Amjirosius
cloetor scilicct eximius vestram doccat magnitudi-
nem, vcstrainque instruat prudenliam; in Pastorali
suo sic poneus : i Honor igitur, fratres, et subli-

A mitas episcopalis nullis poterit comparationibus
adsequari. Siregumfulgori compares, et princhnnn
diademati, longc crif inferius, quam si plumbi me-

tallum ad auri fulgorem compares (S. AMRROSIUS

De digrritutesacerdolii). > Cceleradesunt.

SANCTI GREGORH VII

PONTIFICIS ROMAM

OPERUM PARS SHMDA.

EPISTPLiE EXTRA REGISTRUM VAGANTES.

Epistola GregoriiVII ad Lanfranciim Cantuarienscm

ephcopum. De difficullalibus regimiiiis upcsto-
latus.

(Anno 1075.)

[MANSIConcil. XX, 274]

GREGORIUSepiseopus, ssrvus servorum Dei, cha-

rissimo fratri inChristo LANFRANCOvenerabili Can-

tuariorum archiepiscopo, salutem et apostolicain
bencdiclionein.

Qualiter nobis apostolici regiminis honor et onus

imposilum sit, el quantis undique stringamur angu-

stiis, prsescnlium tibi portitor indicabit, ctii respe-
clu tuae dilcclionis eliam nonntilla noslifs adhuc

familiaribus occsilta apcruimus. Decaetcroin primis
fraternilatem luam rogamus ut Deum pro nobis

jtigiter exorare non pigcat, ctsubditos sibi vel con-

junctos fraternis nos suis oralionibus apud Deum

juvare commoncat. Qiianlo eniin in majoii periculo

positi sumus,tanloan)[)liustuisetb6noi'um omnium

suffragiis indigeinus. Nos ctenim si divinaeviudiclse

judicium effugerevolumus, contra multos insurgerc,
et cos in aniniam nostram provocare compellimur.
Nam dum onines fere, sicut ait Apostolus, quae stta

sunt, non quse Jcsu Cliiisli, qusorunt (Philip. n),

rcgnorum princjpcs, ct htijus mundi potentes, ut

cupiditatcs stias explcant, legem Dei et justiliam
no.iljam negligenter deserunt, sed summis conati-

bus imptignant: ut illud prophetse nunc sttb ocuiis

lideanius iinpletum : Astilerunt reges terrw, cl

principes convenerunt in unum adversus Dominum

el adhiersusChristum ejus (Psal. u). Episcopi vero,
ct qui pastorcs animarum csse debercnt, mundi

gloriam et delicias carnis insatiabili desidcrio pro-

sequenies, non solumin semetipsis quaesancta, qtiae-

que sunt rcligiosa confundunt, ct [sed] subditos

suos ad omne nefas operum suorum cxcmplo pcr-
iraliunt. Quibus non contraive quam r.obis pericu-

B .osum, resislere aulcm el eortim ncqtiiiiam refre-
narc, quam difficilc"sit, ttta prudentia novit. Scd
quor.iara quOsdolores interhas paliaffiur angtistias,
ut supra diximus, huic comniuni filio nostrd tibl
refereiidum exeruimus [exaravimus], plura de Jiis
dicero supersedemus. Tuam vero fratcrnilatcm, elsi
monitore non egeat, impellcnte famen nos sdliicifu-

dine, admonemus qiiatenus graviora usqucqiiacfiie
rcsecare vitia sludeat: et, inler omniact prseomni-

luis, nefas quod de Scotis audivinitis, quO;lpleriquc
videlicet proprias uxores non soluin deseniut, scd
eliam vendunt, onuribus modis prohibere contendat.
Ad hsecenim apostolica aucioriiaie fulium cssc vo-

lumus, ut nori solum in Scolis hoc scelus, secietiam
in aliis, si quos in Anglorum insula lales esse co-

gnoveris; dtira animadversione punias, et'radiccm
tanti maii prudenli sarculo correcliouis penitus ex-

slirpare non difleras.

II.

Epislola Gregorii VII ad monachos Vallis Umbrosw.
Ipsos Joannis Guatberti abbalis Vatlumbrosiani
discipulos ad imiiationem magisiri horlatur.

(Aiino 1075.)

[MANSI,Concil. XX, 574.]
GREGORIISepiscoptis, servus servorum Dei, clc-

ricis, monachis, disciplinam sanclae recordationis

.loannis Gualbeili abbalis imiiantibus, saltilem et

apostolicam Jienedielioncin.

Licei veiieraiidiememoriaectundcm Joannem pa-

D trem veslrum corporcis oculis non viderimus, qtiia
tamen fidei cjus puritas in Tuscise partibus mirabi-

ltler resplenduit, miiltiim cum amore dileximus, ad

ciijus sancte conversalionis studium, quamvis vos

iraitatores cssc non ambigimus, ttt vigor rectiludinis

vestrsead cxslirpandain dc,agro Dominico zizaniam

sollicitius invigilet, altentiusque ferveal, palernoe
vobis cxliortatioviisveiba impcndimus. Vos ilaque,

dilcclissimi, in quonlum humaua possibilitas 'ier-

m EPISTOLJE EXTRA REGISTRUM VAGANTES. 046

mittit, vitam illius seqaentcs, etvere filios ejus et

hoeredessimili vos conversatione probantes, viriliter

agile, et confortamini in Domino, et in patientia [po-

tentia] virtutis ejus, documenta sanctarum Scriplu-

rarum, quibus haereticorumargumenla destrimntur,
et fides sanctseEcclesiaedefenditur contra membra

diaboli, quse diversis machinationibus Chrislianam

religionem conantur evertere, mens vestra qiiotidie

meditetur, et ca qttse soiet libertate in malorum

confusione erigatur : eos vero qui in vobis confi-

dunt, ct consilium religionis veslrae sequi dispo-

nunt, more prsedicti Patris vestri suscipite,et rle lris

quaead salutem eorum pertinere videntur sanctis

exhorlationibus instrttite : ut non solum vestra, sed

et vos sequentium circumposili populi considerau-

tcs sancla opera, gloiilicenl Patrem vestrum qui in

ccclis est. Nos aulcm ipsuin amorem, quem Palri

vestro el vobis olim impendimus, donec nostros spi-
ritus rexcrit artus, exhibere desideramus, et tanto

quidem deinceps majori vos charitale fovebimus,

qtianto vos in divinis negotiis fervenliores csse pro-
babimus, quibus non solum spirituale, sed ct soe-

ciilare, si necesse fueiit, auxilitim, Deo atljuvante,
ministrabimus. Yos igitur omnipolentem Dominum

exorate, ut ipse vires et facultates nobis tribuat,

quatenus suscepli regiminis importabile pondus pos-
simus tolerare, et saiictam Ecclesiam in statum an-

t'quse religionis redncere. Valele.
III.

Epistola Gregorii VII ad Sancium regemAragonen-
sinm et Pampilonensium. — Gregorius, recenspon-
tifex creatus, ad exemplumprmaecessorissui Ale-
xandri sicundi, ei successoribusqueejus perinillit
liberam dispositionem omrrinm ecclesiarum quas
ipse vel successorcsipsius eripient de manibus Sa-
racenorum, vel quas ipsi in regno suo mdificabunl,
fecibus duntaxat episcopalibus exceptis. — De-
scriplam ex arclrivo regio Barcinonensi ullro mihi
libensquepromiserat vir nunquam salis inilii com-
mendandus Petrus de Marcw ittustrissimus afclti-

. episcopus Tolosanus et Parisiensis. Vide publicas
solemnesquedonationis illius tabulas, p. 579 histo-
riccesynopseosConciliorum Mansi.

(Anno 1073.)

[MANSI,Concil. XX, 622.]
IV.

S. Gregorii epistola. Ad Ottonem episcbpum Con-
stantiensem.—-De episcopisSimoniacis,

(Anno 1074.)

[BALUZ.Miscell.edit. Luc. II, 232.]
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei,dileclo

in Ghristo fratri OTTONIConstantiensi episcopo sa-

hitemet apostolicam benedictionem.

Instanlia nuntiorum tuorum festinanter redire
volentium non permisit nos ffaternitali tuoequse in
Romana synodo constiluta sunt seriatim intimare.
Haectamen necesss-rio libi scribendo fore arbitrati

sumus, TIOSjuxta auctoiilatem sanctorurii Patrum
iii eadem synodo sententiam dedisse ut hi qui per
Simoniacam haeresim, hoc est, intervenlu pretii, ad

aliquem sacrorum ordinum gradum vel officium

promoti sunt, uullum in sancta Ecclesia ulterius

A ministrandi locum habeanl. flli qtioque qui Eccic-

sias datione pecuniae obtincnt,omniivo cas perdant;
nec deinceps vendere vel cmere aliciti liccat. Scd

nec illi qui in ciimine fornicalionis jacenl missas

celebrare aut sccundum infeiiores ortlines mini-

strare altari debeant. Slatuimus ctiam ut si ipsi

contemptores fuerint nostrarum, imo sanctorum

Palrum constitutionum, jiopulus nullo modo eorum

officia recipiat; ut qui pro amore Dci et officiidi-

gnitate non corriguntuf, verecundia sacculi et ob-

jurgatione populi rcsipiscant. Studeat igitur frater-

nitas tua sic se in his nobis cooperalricem exhibe-

re, seu crimina ista dc Ecelcsiis luis radicitus evci-

lere, quatenus boni pastoris mciitum apud
Deum valeas obtinere et Romana Ecclesia dc

le sicut de bono fratre et studioso coopcratore
debeat gaudere.

V.

PrivilegiumGregorii VII papw pro eremio Camaldu-
lensi.

(Anno 1074, xm Kal. Aprilis.)

[MITTAREI.LI,Annal. Cainaldul., tom. II, append.,
pag. 247, ex vcteri authentico archivi S. lilasii
cle Fabriano.]

GREGORiusepiscopus,servus servorum Dei, Ru*

TICOpriori et cuuctse ejus congregationi de loco qui
dieitur Campus Amabilis, in perpetuum.

Nulli fidelium venit in dubium quin sedes apo-

stolica, eo quod princeps et mater omnium Eccle-

P siarum, omnibus hoc jure et debita solliciludine

Ecclesiis prseesse debeat, ut non solum eas catho -

licse religionis unilate concludat, sed generaliler ab

his quse extrinsecus promoventur, sua auctoritate

salvet et muniat. Inter quas lamen complures inve-

niuntur, qnse speciali ac propria conimenciatione in

tutelam ejusdem sedis apostolieae se contulerunt,
ut speciali charitate et studio suae mafris amplectte
securiores el liberiores ab omni infestatione con-

sistcrciit.

Quas, ut dignum erat, ita in suo sinu Romana

suscepit Ecclesia, tantaque protexit undique dili-

gentia, ut omnibus ornamenta prsestaret, nonnullis

quoque gratiam conferrct amplificationis. Cujus rei

plurima nobis exempla sanctissinii viii praecesSbres
D nostri rcliquerunt, qui ante nos in ea, quam dixi-

mus, apostolica sede fulgentes' pro nonore Ecclesia-
rum Dei et earum exaltatione magis quam pro vita

aut salute sua sollicili fuerunt. Novimus enim mo-
nasteria plurima et csetera bona ecclesiastica, quae
a rcligiosis viris ad patrocinium ct defensionem

apostolicsesedis sunt delata, cum summa charitate
ab illis suscepta, et privilegio apostolicae defensio-

nis quasi rauro munita firmissimo. In qua re quam
pie, quam sancte fccerint, et illorum nobis oslendit

gloria, et ipsius rei tam fructuosa grafia. Nam cnm

oraioria in pace et tranquillilate consistunt, et eccle-
siastica beneficia pauperes Chrisli nutriunt, laus
Deodigna depromitur, et reniedia peccatorum tam

vivis qnam etiam defunctis pie impcnduntur. Uiukj
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nos,.in eadem apostolica sede non nostris meritis,
sed divina locatigratia, oralorium Sancti Salvatoris

in Campo Amabili constructum, et cellas ipsi adhae-

rentes et circum circa adjacenles, siye omnia ad

ipsum pertinentia, communi rogatione fratrum in

tutelam apostolicaeauctoritatis et nostram, successo-

rumque nosl.rorum, suscepimus defensionem, salva

quidem suae matricis Arelinoe Ecclesioe debita et

canonica reverentia, Volentes ut tam pia collatio fi-

delium animaruni, a quibus idem oratorium fuit in-

coeplum, et hue usque productum, Deo crescal, et

illis corumque posteris et successoribus ad salutem

corporis ct animoeproficiat. Sic denique ipsum ora-
torium et prsedictum locum cum omnibus ccllulis et

hospitiis suis, seu universis rcbus ad eum pertinen-
libu.s in nostram defensionem suscipimus, ut tam
illa quae modo habere et tenere videtur, quam quae
in antea, Deo largicnte, juste acquifere poierit, ubi-

cunque posila fuerint, suh apostolica custodia et
tuitioiie consistant. Primo itaque loco pbnimus cre-
mum el oratorium situm in loco qui diciturCanipus
Amabilis. Secundo, hospitium ejus, quod dicitur
Fons Bonus. Terlio, coenobiumquod estconstructum
in loco qui dicilur Ccrritum, qui cst infra comitatum

Yujternensem, nec non et aJjbatiam Sanctae Mariae

virginis supradicto loco adhaerentom, positam in
loco qui diciiur Puliciano. Quarto, in.loco qui dici-
.lur Agna. Quinto, iti loco qui dicitur Monte et.Soci.

Sexto;,in locoqui dicitur Caliano el Punina. Octavo,
in looo quLdicjtur in Chio, et ccclesia Sancti Savi-
ni. Nono, in loco qui dicitur Fogiano. Sancimus

igitur hoc nostro privilegio ut neque rex, impera-
tar. dux, comcs aut psntifex, aut aliqua persona
ideni oratorium, aut fralres ibi Deo servientes, ejus-
•queterritoria, aut aliqua sibi justo modo aut in an-
tea pertinentia, invadere aut molestare, vel aliquo
modo inquietare proesumat,iibertatem aut licentiam

^cclesiastici juris, quam huc usque habere visisunt,
seu quam in anlea juste habere poterint, in hac ea-

dem serie confirmanius et perpetuam fbre statui-

mtis. Ne quis autem malas consueludines superin-
ducat, quibus idem oratorium a sua religione turbe-

.t!ir,»aposlolica auctorilale prohibemus; hoc tamen

voluimus et constiluimus ut jam dictum oratorium

c.uni ccllis suis omni tempore, eo modo atque ter

npre quo prius inchoatum est, .et ad nostra usque

lempora perduclum, reaneat in. suo vigore.atque
stabilitate, scilicet nt semper eremitico tramile, et

coiUemplalivae vitae celsitudine perseveret, nec li-
ceat cuiquam aut abbatem ibi ponere, aut cceno-
bium facere, sed semper solilarise vitae, locus ipse
sit deditus, •et firmitate continua dedicatus. Hoc

quoque vestra charitate rogante,' ut hic apostolicae
sedis privilegio adnectimus, etsi quando opportu-
num fuerit aliquem ex vestra congregatione in ec-

clesiasticos gradus ordinari, et episeopus, ad. cujus

parochiam pertinet jam dictum oratorium Sancti

Salvatoris, seu aliqua ex ecclesiis vel cellis vestris

in antca pertinebit, Simoniaca hseresi fuerit depra-

A vatus, ut, rite ct canonice cpiscopale non possit im-

plere officium, lunc libera facultas ac licentia pa-
tcat vobis adire catholicum et bene viventem epi-

scopum ubicunque in vestra vel proxima provincia
inveniri poterit, ut ab ipso in ecclesiasticis gradibus
et officiis ordinari et.consecrari ex vestra congre-

gatione, qui dignus est possit. Sacris enim canoni-

bus et bonis omnino congruit moribus, ut sicut hi

qui ordinandi sunt, bonse vitse erectseque scieritise

ejc,istere debent, sic, juxla Apostoli senteritiam, illi

qui mahus ordinandis imponuiit, irreprehensibiles
et absque crimine inveniantur. Si quis autera tenie-

rario ausu ct in incorrigibili temeritatc; quod fiefi

non credimus, contra hujus nostrae aposlolicaeau-

cloiilatis et confirmationis sericm agere tentaverit,

sciat se auctoritate apostolorum Petri et Pauli di-

strictae animadversionis sententiam subitttrum.

Qui vero ctistos et observator hujus nostri privi-

lcgii exstiterit, benedictionis gratiam e.t vitam

seternam a Domino Deoconseryii mereatur.

Datum ,Romsexin Kal. Aprilis per manus Petri,

sanctse Romanse Ecclesiae presbyteri cardinalis ar-

chibiljJiothecarii, anno primo pontilicalus Gregorii
VII papae, anno videlicet Dominicse Incarnationis

millesimo septuagesimo quarto, indictione tertia

decima.

VI.

Gregorius VII Ecclesim Bononiensis possessiones,
petenteLamberto episcopo, confirmat.

(Annol074.)
LUGIISLLI,Italia sacra, II,. 1(5.]

GREGORIUS,servus servorum Dci.

Notum omnibus fieri volumus quod rcverendissi-

raus Lambertus civitatis Bononiensis episcopus Ro-

mam veniens visitare apostolorum limina, ostendit

nobis munimina et investitiones factas ab anteees-

soribus nostris, id est Agapito, et Pelagio, et Gre-

gorio, Dialogo et Formoso apostolicis de rebus suae

Ecclesiae. Proiride 'lnclinati precibus ejus coneedi-

mus alque confirinamus suse ecclesiae, salvo in om-

nibus jure et Romanae ecclesiae privilegio, mona-

slerium S. Michaelis archangcli posftum in fundo

patcrno cum omnibus rebus et pertinentiis suis,

atque concedirous ctirtem de Brento, cum servis et

D anciilis, et cum oranibus suis pertinentiis. Seu do-

namus monasterium S. Marise, situm in Massa quse
vocatur morite Pulense, quam Joanninus imperalor
tradidit Bononiensi Ecclesiae cum eurte ibique te-

nente, quseque nominatur Aurelia, cnm m.onlibus,

qtti in circuitu prsefati monasterii positi sunt, et

curtem aliam, quae .vocatur Rombiania cumcasu-

libus et pertiuentiis sttis et montem, qui vocatur

Cavallorum, etconcedimus portum, qui cognomina-
tur Galliona, cum ripatico, et teloneo, et palndibus,
et piscariis, et silvis-,et cum omnibus rebus quaead

ipsum pertiiiere dignoscuntur, et duas curtes, ct

unam, quae"nominatur curtis Major, ct aliari), qnae
dicitur Minor, positainfra plebem, quaedicitur-Boi-

da. Insuper ct damus nionasterium S.Aiiastasiifun-'
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datum in fundo Petriculo cttm portu, et teloneo, et

ripatico, cumsilvis et venationibus, cum paludibus et

cum nmnibus, quse ad curteffi, qude vocatur Petri-

culo, et ad prsefatum monasterium pertinere viden-

lur : nec non et curtem, quae vocalur Cellula juxta

flumen, quod vocatur Savena, cuni olivetis, vineis,

campis, silvis, famulis, colonis, et cum omnibus

sibi perlinenlibus, et ibique non longe fundum Ve-

netiaeintegrum, quod sociorum vocatur, pertinen-
tem ad ipsam curtem, atque curtem in Panigale,

qusecdntinet in se tres fundos terrarum, ct vinea-

rum, quselioc nomine vocanlur Candidatis, Ptilosia

et Grisintilli, et monasterium S. Prosperi situm in

supradicto loco, qui vocatur Panigale, et curtemv

qusedicilur Cumo ctim omnibus suis pertinentiis;
fcl mdnasterium S. Marlini in Pojo cum curte, et

omnibus sibi perlinentibus ; et ffionasterium S. Pe^-

lii in Strata; et monastcrium S. Marisein Slrata cum

onmibus suis pertinenliis ; et monasterium S. Petri

cum curte, quse vocatur Nurisatico, et omnibus

suis rebus; et monasterium S. Martini in Casalichio

cum omnibus suis perlinentiis. Atque donamus fra-

lernitati tuaeporlam in civitale Bononiae,quae com-

muni nomine dicitur S. Pelri, et stratam quae ho-

minatur Salaria cum stralico, et cum omni reddittt,

quem antiquitus persolvere solent ipsi homines, qui

per prsenominatas stratas ire, vel redire solili sunt.

Commonemus quoque ut; statuto tempore, praefatiim
redditum absque riegligentia pefsolvere studeant et
monasterium S. Marise,quse nominatur Major, cum.,
omnibus suis pertinentiis, cum casa salariata infra

civitateffiBononise, quaeest juris ipsius ffionasterii,
et mOnasterium S. Columbani confessoris cum om-

nibus suis rebus; et toohasteriuffi SS. martyrttffi
Gervasii et Protasii cum omnibus suis rebus; et
monasterium S. Thomse apostoli Situm anle por-
tam S. Petri cum omnibus suis rebus; et mohaste-
rium S. Joannis evahgelistae fundatum in monte,
qui vocatur Oliveti, cttm omnibiis suis pertinentiis.
Similiter concedimus mOnasterium S. Slepliani,
quod vocatur Hierusalem, et quod D. Petronius aedi-
ficavit ad usttm ejusdem ecclesiae et cum riiercato

. S. Joannis Baptistse ibique tenente. Seu confirma-

iuus, atque stabilimus curtem quse nominatur Mi-

lonis, cum portu, et ripatico, et teloneo, et merca-

to, et silvis, et venationibus, et cum paludibus, ct

piscationibus, etcum servis,et ancillis, etcum om-
"nibus ad se pertinentibus. SimUiter concedimus
cuncta prsedia, etpossessiohes monasteria videlicet,
et plebes, el ecclesias baptismalesj castella, villas,
abbates, monachos, presbyteros, diaconoSjclericos,
lilteratos et illitteratos, servos et anciUas Dei, at-

que aiaconissas, famulos utriusque sexus. et ho-
mines omnes super terram praedictaeEcclesiseBo-
noniensis residentes, ut in tua luorumqUe succes-
sorumsint potestate, et defensione infra terminos
et confmia episcopatus Bononiensis, sicut esca flu-

mine, quod dicitur Gaibana, et rivus qui SaJjJosolus
PATROL. CXLVIII.

A vocatur, et stfata, quse Ungarista dicitur atque ad

Stalogalam, et locus, qui vocatur Culce, et fiuviuSj

qui dicitur Leo, et alius, qui vocatur Mazza. Simi-
liter concedimus prsefatseEcclesiae curtem, quaedi-

citur Maxamaticum cum rebus, et possessionibus,

cunctisque pertinentiisi Haecomnia, quae superius
leguntur, quse prsefata Eccleskt nunc juste tenet, vel

deinceps acquisitura est, tam tibi quara cunctis

qui in eo, quo es ordine, loco successerint, vel cis,

quorum interesse potuerit, in perpetuum reservanda
decernimus.

Datura x Kal. Aprilis per manum S. R. E. pre-
sbyteri cardin. ac bibliolhecarii, an. primo ponlifi-
catus D. Gregorii YIIpapse, anno 1073, indict. xi-.

VH.
"

Gregorius vmkes abbates ei prmlatos per Gallias
conslitutos hortaturul ecclesiarnmB. Pelro slipen-
diariarum censuspensitenlIlugoni episcopbDiehsit
cui vicessuas commissasnuntiat.

(Anno 1074.)

[Chron. Hugonis Ftavin., ap. PERTZ.Moiium.Geririt
hist., Seript. VIII, 412.]

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Deijomni-
bus abliatibus et praelatis tam monachbrum quam et
canonicorum per Gallias constitutis, salufem et

apostolicam benedictionemi
Fraternitatem vestranj, dilectissirui fratres, laterS

minime credimus quasdam ecclesiarum vestrarum
beato Petro et nobis annuos Census persolvere et

prsecedentium Patrum inslitutionibus debere. Sed

Q quia quidam vestrum, parlim negligeiitia, partini
vero tenaci induratione haee liacterius minus plene
quam oporteret egerunt, hos ut emendari et debita
solvere studearit, omnes autem ut apostolico prse-
cepto cui veciigal vecligai, cui tfibulum tribulum

obtemperetis commonemus. Unusquisque enirti rioit

quod suum est, sed quod alierius esl quwrat; quo-
niain si digiie redarguiiur qui, prorit oportet, pro-
ptia non largitur, qua senteritia dignus est qui nec
aliena rapere nec debita metuit retinere, dicente
Domino : Quw vul.is ut faiant vobis, hwc fariteit
vosillis; et: Quod tibi nonvis, alii nori fece.is? Nunc
igitur quia dilectum lilium nostrum Hugonem Dien-
sem episcopum ob ecclesiasticse ulilitatis dlversa
negotia in Gallias vices nostras exsecttturttm mitti-

D mus, et quia nemini potius credere debemus, quem
in omriibus a nobis sibi injunctis fideiiter egisse
comperimus, quse nobis ex ecclesiis vestris specia-
liter debetis vos illi ad nos perfefenda persoivere
acderetentis satisfacere jubemus,

VIIL

GregorU epistola ad clerum ei populum-Matisco^
nensem.— JJl Landrico Matisconensiepiscopoa sd
ordinato reverenliam etadjutorium impendant,

(Anno 1074.)
[DoffiBOUQUET,Recueil des Iristoriens, XIV, S75.]
GREGORI.USepiscopus, servus seryorum Dei, clei-d

et populo Matisconensis Ecclesisesalutem et aposlo-
licam Denedictioiiein.

Quanta sit erga vos et Iocum vestruni apostolicse
21
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sedis bcnevolenlia, ex amore quem in episcopum

(Landrhum) vestrum habemus cognoscere datur,

qui episcopalis oificii benediclionem et dignitatem

per imposilionem manuum noslrarum, auctore Deo,

suscepisse dignoscitur. Caetcrum, ut ordinationis

suae certa demonslrare possit indicia, sicut oportere

cognovimus, cum litteris nostris et apostolico sigillo
eum ad vos remisimus, admonenles vos et aposlolica
auctoritale praecipienles, ut eura Oranidileclione et

gaudio recipienles unanimiler honoretis, et reve-

rentiam quse patri debetur et episcopo, fideli obe-

dientia ac devota subjectione sibi exhibealis, alten-

denles Donrinicaverba : Qui vosaudii, tne audil: el

qui vosspemit, rne spernit (Luc. x, 10). Tanto enim

laetioribus animis hunc suscipere, venerari, limere

debetis, ac diligere, quanlum eum ab omni Simo-

niaca ambitione purum et incoiilamiiiatum, nec

aliunde qttam per oslium ad custodiam animarum

veslraruin in Ecclesiam introisse, et episcopalis vi-

gilantiae speculam constat ascendisse. Proinde nos

niultum vobis congaudenles rogamus el admonenms

dilectionem vestram, quatenus ad regendam sibi

commissam Ecclesiam, ejusque jura conservanda,
et ubi opus fuerit rcctiperanda, quantum valetis,
consiliinn sibi et adjuiorium praebealis, ct in omni-

bus qiue ad Christianam religionem pertinent, ejtts
adinonitioniljus acquicscatis, scienles sibi ac vobis,
et Ecclesiae, cujus in Christo spiritales filii eslis,

aposlolica suffragia, quantura, Deo praestanle, pos-
sumus, ad libertalem fidei vestrseet nostram, pro-

feclumque salutis, ttbiqueprompla alque parala fore.

Epistola Gregorii VII ad canonicosS. Ililarii Picla-
viensis.— Privilegium pro ecclesia Sancti Hilarii
Pictaviensis.

(Anno 1074.)
[MANSI',Concil. XX, 625.]

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis canonicis Sancti Hilarii Piclaviensis sa-

lutem el apostolicam benediclionem.

lgitur ob reverentiain beati Hilarii confessoris,

cujus corptis in eaderii ecclesia requiescit, cujtisque
doctrinae splendor non solum de Gallicanis partibus
erroris tenebras expulit, verum etiam universali rc-

fulgens lumen contulit Ecclesiae, inclinati veslris

precibus, praefatam beali Hilarii ecclesiam a Fran-
corum regibus et Aquilanise principibus constru-

ctam, eorurnque praediis ac donis ditatam, in pro-
tectione ac luilione sedis aposloUcaespecialiter susci-

pimus,hujus privilegium auclorilalis nostraedecreto

indulgentes. Deinde statuimus ut qusecunquebona

prsefata beali Hilarii ecclesia cx donatione praediclo-
runi regum et principum j'usle possidet, sive in fu-
turum juslis modis poterit adipisci, vobis perenni
tempore et sine inquietudine aliqua illibata perma-
neant, adjicientes ne quisquam deinceps archicpi-
scopus aut episcopus beati Hilarii ecclesiam, aut
ipsius canonicos aut clericos excommunicare aut
interdlcere praesumat, sed omnis eorum causa gra-

A vior ex apostoiicae sedis j'udicio pendcat. Cbrisma

vero, oleuni sancturn, consecraliones altaiiiira sive